
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 436

24 Σεπτεμβρίου 2014

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μελέτη οριοθέτησης τμήματος κλάδου ρέματος Σαπ−
φούς στο Ο.Τ. 737 του Δήμου Κηφισιάς με συνο−
λικό μήκος 228.0μ. ......................................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 855,41τ.μ. 
στη θέση «Μιλιαδέζα» περιοχής Τ.Κ. Πύλης, Δ.Ε. 
Δερβενοχωρίων του Δήμου Τανάγρας Π.Ε. Βοιω−
τίας. ........................................................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ4443/2689/14 (1)
 Μελέτη οριοθέτησης τμήματος κλάδου ρέματος Σαπ−

φούς στο Ο.Τ. 737 του Δήμου Κηφισιάς με συνολι−
κό μήκος 228.0 μ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 5, 6 και 8 του Ν.3200/1955 

«Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης».
2. Τις διατάξεις του Ν.2853/16−7−1922 «Περί υδραυλι−

κών εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των Δημοσίων 
Υδάτων», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοι−
χες του Ν.Δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις 
διατάξεις του Π.Δ.18/21.3.1924.(ΦΕΚ61Α)

3. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ 3046/304/03−02−89 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων: «Κτιριοδομικός Κα−
νονισμός» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 
αυτού σχετικά με τη δόμηση κοντά σε ρέματα, όπως 
ισχύει σήμερα.

4. Τις οικίες διατάξεις του Ν.2508/1997 (ΦΕΚ 124Α/ 
13.6.1997): «Βιώσιμη Οικιστική Ανάπτυξη των πόλεων και 
οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις».

5. Τις οικίες διατάξεις του Ν.2690/1999 (ΦΕΚ 45Α/ 1999): 
«Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δι−
ατάξεις».

6. Το Ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλλο−

ντος» (ΦΕΚ 160 Α/18−10−1986), όπως τροποποιήθηκε από 

το άρθρο 5 του Ν.3010/2002 «Εναρμόνιση του Ν.1650/1986 

με τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε., διαδικασία οριο−

θέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα και 

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 91 Α/25−4−2002) «Εναρμόνιση του 

Ν. 1650 /1986 με τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96 / 61 Ε.Ε.. » και 

το Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209 Α/2011) «Περιβαλλοντική αδει−

οδότηση έργων και δραστηριοτήτων..» όπως ισχύουν.
7. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρό−
γραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 87/Α/2010).

8. Το Ν.4258/14 Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις 
θεμάτων για τα υδατορέματα (ΦΕΚ/94/ Β/2014).

9. Την μελέτη, τα Οριζοντιογραφικά διαγράμματα 
καθορισμού των οριογραμμών τμήματος κλάδου του 
ρέματος Σαπφούς στο Ο.Τ.737 του Δήμου Κηφισιάς, τα 
οποία συντάχθηκαν στις 28−1−2014 από την σύμπραξη 
των ανάδοχων μελετητριών, Ελένης Κορωνιού Τοπογρά−
φος Μηχ. και Βιολέτας Πορικού Πολιτικός Μηχ. τα οποία 
ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν στις 27/3/2014 από την Δ/
νση Τεχνικών Έργων Τμήμα Υδραυλικών − Λιμενικών Έρ−
γων και Εγγείων Βελτιώσεων της Περιφέρειας Αττικής.

10. Το υπ’ αριθμ. 209/2010 Πρακτικό συνεδριάσεως και 
Γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επικρατείας (ΣτΕ).

11. Το υπ’ αριθμ. 46095/20−9−2012 Έγγραφο του Υ.Π.Ε.Κ.Α− 
Διεύθυνση Πολεοδομικού Σχεδιασμού.

12. Το υπ’ αριθμ. 182271/28−3−2013 Έγγραφο της Περι−
φέρειας Αττικής− Δ/νση Τεχνικών Έργων Τμήμα Υδραυ−
λικών − Λιμενικών Έργων και Εγγείων Βελτιώσεων.

13. Την σύμφωνη γνώμη του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμο Κηφισιάς Αττικής για έγκριση της μελέτης 
οριοθέτησης του ρέματος Σαπφούς στο Ο.Τ. 737 του 
Δήμου Κηφισιάς κατ’ εφαρμογή του άρθρου δ,παρά−
γραφος 3α του Ν.3010/02. όπως διατυπώθηκε στην υπ’ 
αριθμ.183/2014 απόφασή της.

14. Το με υπ’ αριθ. πρωτ.: 91284/3−6−14 έγγραφο της Δ/
νση Τεχνικών Έργων Τμήμα Υδραυλικών −Λιμενικών Έρ−
γων και Εγγείων Βελτιώσεων της Περιφέρειας Αττικής 
με αρ. πρωτ. ΠΕ.ΧΩ. Φ4443/2689 26−6−2014 με συνημμένη 
την μελέτη του θέματος, και τον φάκελο της σχετικής 
αλληλογραφίας.

15. Το με υπ’ αριθμ. πρωτ.: Φ4443/2689/10−7−2014 έγ−
γραφο μας που αφορά την διαβίβαση της μελέτης του 
θέματος στην Δ/νση Υδάτων της Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Αττικής για γνωμοδότηση

4101

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.09.29 10:01:22
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4102 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

16. Το με υπ’ αριθμ. πρωτ: 41725/3308/31 −7−14 έγγραφο 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντι−
κής Πολιτικής Διεύθυνση Υδάτων Τμήμα Παρακολούθη−
σης και Προστασίας Υδατικών Πόρων της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Αττικής, στο οποίο γνωμοδοτεί θετικά 
για την Επικύρωση της οριοθέτησης τμήματος κλάδου 
ρέματος Σαπφούς στο Ο.Τ. 737 του Δήμου Κηφισιάς 
και μόνο όσον αφορά την δυνατότητα εκτέλεσης του 
έργου, σε σχέση με το εγκεκριμένο σχέδιο Διαχείρισης 
Λεκάνης Απορροής Ποταμού του Υδατικού Διαμερίσμα−
τος Αττικής (GR 06) υπό τον όρο ότι τυχόν ενέργειες 
και έργα πού προβλέπονται να εκτελεστούν, για τον 
καθορισμό των οριογραμμών του ρέματος Σαπφούς 
και περιγράφονται στην κατατεθείσα μελέτη, θα πρέπει 
να είναι σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία για την 
προστασία και την αποφυγή της ρύπανσης των επιφα−
νειακών υδάτων. Διευκρινίζεται επίσης ότι η παραπάνω 
Υπηρεσία δεν έχει αρμοδιότητα ελέγχου και θεώρησης 
των προσκομισθέντων στοιχείων του άρθρου (2) του 
Ν.4258/2014 (ΦΕΚ 94/Α/14−4−2014), αποφασίζουμε:

Την Επικύρωση του καθορισμού των οριογραμμών του 
ρέματος Σαπφούς, στο Ο.Τ. 737 του Δήμου Κηφισιάς με 
συνολικό μήκος 228.0 μ οριζομένων από τα σημεία όπως 
αποτυπώνονται στο Οριζοντιογραφικό διάγραμμα αρ. 05 
κλ. 1:200 της μελέτης, των οποίων οι συντεταγμένες είναι 
εξαρτημένες από το γεωδαιτικό σύστημα ΕΓΣΑ 87 και 
αναγράφονται στο υπόμνημα του διαγράμματος αυτού.

Οι οριογραμμές του παραπάνω των ρέματος καθορί−
ζονται από τις συντεταγμένες των κορυφών της πολυ−
γωνικής γραμμής οριζομένων από τα σημεία 1, 2, 3 ..., 47.

Η μελέτη συντάχθηκε από τις μελετήτριες, Πορικού 
Βιολέτα Πολιτικός Μηχ. και Κσρωνιού Ελένη Τοπογρά−
φος Μηχ. και μαζί με το Οριζοντιογραφικό διάγραμμα 
αρ. 05 κλ. 1:200 της μελέτης αποτελούν αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής.

Τα σχέδια της μελέτης ελέχθησαν και θεωρήθηκαν 
στις 27/3/2014 από την Δ/νση Τεχνικών Έργων Τμήμα 
Υδραυλικών − Λιμενικών Έργων και Εγγείων Βελτιώσεων 
της Περιφέρειας Αττικής.

Η παρούσα απόφαση ισχύει μόνον για την οριοθέτηση 
του αναφερομένου ρέματος και δεν αφορά οποιοδή−
ποτε έργο επ’ αυτού και για το οποίο θα πρέπει να 
τηρηθούν αυστηρά οι διαδικασίες της με αριθμ. Η.Π. 
1104/703/Φ104/14.3.2003 (ΦΕΚ 332/Β/20.3.2003) ΚΥΑ «δι−
αδικασία Π.Π.Ε.Α. και Ε.Π.Ο. σύμφωνα με το άρθρο 4 
του Ν. 1650/1986 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
2 του Ν.3010/2002..»

Η Απόφαση αυτή μαζί με τα συνημμένο Οριζοντιογρα−
φικό διάγραμμα αρ. 05 κλ. 1:200 της μελέτης καθορισμού 
των οριογραμμών, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημο−
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Σεπτεμβρίου 2014 

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4103



4104 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4105



4106 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

     Αριθμ. 1284/107472 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 855,41τ.μ. 

στη θέση "Μιλιαδέζα" περιοχής Τ.Κ. Πύλης, Δ.Ε. Δερ−
βενοχωρίων του Δήμου Τανάγρας Π.Ε. Βοιωτίας.

   Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και Π 7 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) και συγκεκριμένα: α) των άρθρων 41 παρ. 
1 και 3, και 38 παρ. 1 όπως τροποποιήθηκαν η αντι−
καταστάθηκαν με το αρθ. 35 ν.4280/14, β) του αρθ. 3 
όπως αντικαταστάθηκε με το αρθ. 32 παρ. 4 του ιδίου 
ως άνω νόμου.

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/2010 «Οργανισμός Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας −Στερεάς Ελλάδας» 
(ΦΕΚ τ. Α΄ 231/10)

4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−80, β) 182447/3049/24−9−80 και

γ) 204262/4545/23−11−10 Υ.Π.Ε.Κ.Α.
5. Την υπ’ αρ. 1669/33104/31−3−11 (ΦΕΚ τ.Β΄ 648/11) από−

φαση Γ.Γ.Α.Δ.Θ.Στ.Ε. «Περί μεταβίβασης δικαιώματος 
υπογραφής».

6. Η υπ. αρ. 221525/4195/21−9−2011 εγκύκλιος διαταγή 
ΥΠΕΚΑ.

7. Την υπ’ αρ. 2115/104213/14 πρόταση του Δασαρχείου 
Θηβών, από την οποία προκύπτει ότι η δασική βλάστηση 
της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα καταστράφηκε 
από εκχέρσωση, ενώ πριν την καταστροφή της καλύ−
πτονταν από δασική βλάστηση από αείφυλλα πλατύ−
φυλλα με πυκνότητα 40−50%, υπαγόμενη στην παρ. 2 
του άρθρου 3 του Ν. 998/79 όπως ισχύει σήμερα ,και ως 
εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξη της ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την δημόσια δασικού 
χαρακτήρα έκταση εμβαδού 855,41 τ.μ στη θέση "Μι−
λιαδέζα" περιοχής Τ.Κ. Πύλης, Δ.Ε. Δερβενοχωρίων του 
Δήμου Τανάγρας Π.Ε. Βοιωτίας, με σκοπό αφ’ ενός μεν 

τη διατήρηση του δασικού χαρακτήρα, ώστε να απο−
κλεισθεί η διάθεση της για άλλο προορισμό, αφ’ ετέρου 
δε την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης με 
φυσική αναδάσωση.

Η έκταση απεικονίζεται σε τρία τμήματα (τμήμα 1, 
τμήμα 2, τμήμα 3), όπως φαίνεται στο συνημμένο το−
πογραφικό διάγραμμα και προσδιορίζεται επακριβώς 
από τα στοιχεία του πίνακα συντεταγμένων, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως αυτής 
και έχει όρια:

Τμήμα: με στοιχεία περιμέτρου (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 1)

Ανατολικά:  Με αγροτική οδό
Δυτικά:  Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση
Βόρεια:  Με μη δασικού χαρακτήρα
Νότια:  Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση
Τμήμα 2: με στοιχεία περιμέτρου (11, 12, 13, 14, 15, 16, 

17, 18, 11)
Ανατολικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα
Δυτικά:  Με αγροτική οδό
Βόρεια:  Με έκταση δασικού χαρακτήρα
Νότια:  Με έκταση δασικού χαρακτήρα
Τμήμα 3: με στοιχεία περιμέτρου (Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, 

Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ, Ο, Π, Ρ, Σ, Α)
Ανατολικά :  Με έκταση δασικού χαρακτήρα
Δυτικά:  Με αγροτική οδό
Βόρεια:  Με έκταση δασικού χαρακτήρα
Νότια:  Με έκταση δασικού χαρακτήρα
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πειραιά εντός προθε−
σμίας εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη 
της δημοσίευσης της (άρθρο 46 Π.Δ. 18/89).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λιβαδειά, 12 Σεπτεμβρίου 2014 

Με εντολή Γενικής Γραμματέως
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Διευθυντής Δασών Π.Ε. Βοιωτίας
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΡΙΒΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4107

 

   



4108 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004362409140008*


